

Số: 88 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 2 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong ngành Y tế tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kế hoạch số 3211/KH-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ các nội dung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến các đơn vị trong ngành trong đó cần xác định cụ thể về thời gian, tiến độ hoàn thành của từng nội dung.

- Xây dựng nội dung phối hợp giữa các đơn vị trong ngành y tế với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan thi hành án dân sự trong việc giải quyết khi có phát sinh những nội dung liên quan đến trách nhiệm bồi thường của nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý.

2. Yêu cầu

- Nội dung công việc được xác định phải gắn liền với trách nhiệm, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị trong thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, đảm bảo tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phải đảm bảo thường xuyên, liên tục, hiệu quả giữa các cơ quan thuộc ngành y tế với các đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Thanh tra Sở Y tế chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở Y tế tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến cán bộ chủ chốt của các đơn vị trong ngành thông qua hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh (*đề nghị hỗ trợ báo cáo viên*), phòng Tổ chức cán bộ, phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng Sở.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2018.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Xác định rõ đối tượng truyền thông, nội dung truyền thông để từ đó lựa chọn các hình thức tuyên truyền (*tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền gián tiếp*) các nội dung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho đối tượng truyền thông tại các đơn vị y tế đảm bảo đa dạng, sáng tạo và mang lại hiệu quả cao nhất.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Văn phòng Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế; các đơn vị trong ngành tổ chức tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng thuộc Sở Y tế; Phòng Y tế các huyện, thành phố; các đơn vị trong ngành.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý của năm.

3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước

- Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị trong ngành được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước (*nội dung này được triển khai sau khi Sở Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho các Sở*).

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp (*đề nghị hỗ trợ báo cáo viên*), các phòng thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và định kỳ hàng năm.

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu trong quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước

- Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì tham mưu việc tổ chức rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu trong quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước tại các đơn vị trong ngành để từ đó làm căn cứ xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở Y tế, phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế, các đơn vị trong ngành.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và định kỳ hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong ngành

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị phân công cán bộ phụ trách công tác bồi thường nhà nước;

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại đơn vị; tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung chính của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và đưa vào nội dung triển khai trong sinh hoạt chuyên đề, ngày pháp luật tại các đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng trên địa bàn trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động phối hợp với Văn phòng Sở làm tốt công tác tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế và các hình thức khác.

2. Các phòng thuộc Sở

- Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong tham mưu với lãnh đạo Sở tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được giao tại kế hoạch này để chủ động tham mưu, đề xuất, phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo chuyên môn tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến đoàn viên công đoàn thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại các đơn vị khi có phát sinh sự việc.

4. Kinh phí tổ chức triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước ở cấp nào do cấp đó đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp. / *pm*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Bộ Y tế;
- Sở Tư pháp Bắc Giang;
- Các đơn vị trong ngành;
- PYT các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- TT Công đoàn ngành;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở Y tế.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thế Bùng

Số: *MM*/KH-UBND

Bắc Giang, ngày 18 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Quyết định số 1269/QĐ-TTg ngày 25/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Xác định cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Thi hành án dân sự trong việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, đảm bảo tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phải bảo đảm thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan và các địa phương trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước ở cấp tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2018.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước bằng các hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước

- Sở Tư pháp chủ trì, tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước của các Sở, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2018 và định kỳ hàng năm.

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức rà soát đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước tại các Sở, ngành và UBND các cấp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2018 và thường xuyên trong những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được giao tại Kế hoạch này tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương được giao quản lý.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng,

nhệm vụ được giao chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Thanh Sơn